
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N° 099 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência delegada através do 
Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 03.01.2011, 
e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/44604.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, JEFERSON COSTA PINHEIRO, 
Mat. 57212494/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 13/12/2017, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso 
I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Fevereiro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 278398

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 090/2018-GS/SEAD DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial  nº. 31.824 de 
03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/5643 de 04.01.2018;
R E S O L V E:
I-CONCEDER ao servidor ADRI DOURADO BARBOSA, Id. Funcional nº 5077974/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD, Gratif cação de Atividade 
de Motorista - GAM, no período de 02.01.2018 a 31.01.2018, em decorrência das férias do 
servidor PEDRO COSTA FILHO, Id. Funcional nº. 5168414/1.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 278422
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS 
CONTRATOS ORIUNDOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2013
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular análise de repactuação, formulado pela 
empresa E. SANTOS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 03.257.467/0004-
00, em face do reajuste da data base da categoria dos prestadores de serviço de vigilância, instituído 
pela Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018 – SINDIVIPA/SINDESP estabelece, na forma prevista 
no Art. 6º, § 3º, do Decreto Estadual nº 1.887/2017, o reajuste dos valores dos postos de vigilância 
dispostos na Ata de Registro de Preços Nº 009/2013, conforme o quadro abaixo, a contar de 01 de 
janeiro de 2017.
SANTOS LIMA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA

LOTE V - MICROREGIÃO - ABAETETUBA

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal 
unitário da 
ATA
R$

Valores unitários 
máximos aplicáveis 
por posto:
CCT 2017/2018
R$

16
24H ARMADA
SEG. A DOMINGO, INCLUINDO 
FERIADOS

Posto 14.700,00 19.798,88

LOTE IX - MICROREGIÃO - CASTANHAL

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal 
unitário da 
ATA
R$

Valores unitários 
máximos aplicáveis 
por posto:
CCT 2017/2018
R$

16
24H ARMADA
SEG. A DOMINGO, INCLUINDO 
FERIADOS

Posto 14.700,00 19.798,88

LOTE XXI - MICROREGIÃO - TUCURUÍ

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal 
unitário da 
ATA
R$

Valores unitários 
máximos aplicáveis 
por posto:
CCT 2017/2018
R$

105
24H ARMADA
SEG. A DOMINGO, INCLUINDO 
FERIADOS

Posto 15.500,00 20.053,18

LOTE XVIII - MICROREGIÃO - REDENÇÃO

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal 
unitário da 
ATA
R$

Valores unitários 
máximos aplicáveis 
por posto:
CCT 2017/2018
R$

82 12H NOTURNA ARMADA
SEGUNDA À SEXTA Posto 8.400,00 11.544,82

83 24H ARMADA
SAB. DOM. FERIADO Posto 7.400,00 8.992,38

Em, 05 de  fevereiro de 2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 278381
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS 
CONTRATOS ORIUNDOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2014
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular análise de repactuação, formulado pela 
empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, com sede em Belém/Pa, na Av. Júlio Cesar, nº 
3948- Cj, Res. Marex, Bairro: Val de Cães, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.203.287/0001-08-00, em 
face da recepção de solicitação de reequilíbrio econômico e fi nanceiro ESTABELECE, na forma prevista 
no Art. 6º, § 3º, do Decreto Estadual nº 1.887/2017, com anuência do Comitê Gestor do Sistema 
Integrado de Governança do Estado do Pará – SIGOV, o reajuste dos preços registrados pela requente, 
benefi ciaria da Ata de Registro de Preços Nº 003/2014.
Os novos valores registrados, expressos no quadro abaixo, relativos ao serviço de locação de veículos 
automores, vigorarão a partir de 01 de fevereiro de 2018:

QUADRO DE VALORES DE ITENS REGISTRADO EM FAVOR DA EMPRESA R & A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA - ME  

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal unitário 
da ATA
(vigente desde 2014)

Valor Unitário 
Reajustado 2018  

02 Veículo de representação 
Executivo Unidade. R$ 3.800,00 R$3.990,00  

04 Veículo utilitário tipo VAN Unidade. R$ 4.920,00 R$5.166,00
 

 

05 Veículo utilitário tipo 
caminhonete/pick-up Unidade. R$ 4.470,00 R$4.693,50  

10 Veículo executivo tipo passeio. Diária. R$ 110,00 R$115,50  

11 Veículo de representação 
executivo Diária R$ 347,00 R$364,35  

12 Veículo utilitário tipo 
caminhonete/pick-up Diária R$ 340,00 R$357,00  

13 Veículo utilitário tipo VAN Diária R$ 460,00 R$ 483,00  

Em, 06 de fevereiro de 2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 278385
PORTARIA N°0111/2018-GS/SEAD DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 de 
03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/54920 de 06.02.2018;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.02.2018, a Portaria nº 0992/2011-GS, de 25 de outubro de 2011, 
publicada no DOE nº 32.029 de 03.11.2011, que cedeu a servidora ROBERTA CRISTINA FERREIRA 
RIOS, Id. Funcional nº. 54192956/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicólogo, 
para a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 278310
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (SEGUP)

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE AGENTE PRISIONAL

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 005/ SEAD / SUSIPE, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, representada pela sua Secretária de 
Estado e a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – SUSIPE, 
representada pelo Superintendente do Sistema Penitenciário, no uso das atribuições legais e em 
conformidade com as disposições atinentes à matéria, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR 
DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS do Concurso Público C-199, aberto pelo Edital nº 001/2017, 
CONFORME RELAÇÕES PUBLICADAS no endereço eletrônico http://www.aocp.com.br na data de 
09 de fevereiro de 2018.
1 – O candidato poderá interpor recurso em face do indeferimento de sua inscrição, protocolando em 
formulário próprio, disponível no endereço eletrônico www.aocp.com.br, no período das 0h00min do 
dia 14/02/2018 até às 23h59min do dia 15/02/2018, observado o horário local de Belém/PA.
2 - Os Editais e outras publicações, referentes ao Concurso Público em questão, estão disponíveis no 
endereço eletrônico: www.aocp.com.br desde a data de 18 de dezembro de 2017.
3 – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário
                         

Protocolo: 278531


